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Nakładem Podhalańskiej Spółki Wydawniczej w Nowym Targu.

.G azeta Podhalańska* wychodzi na każdą niedzielę.
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Slązkiemu ludowi.
Z podziw em  patrzę śiązki robotniku 
na cud Twej pracy i m oc wiary Twojej, 
w usta otwarte do życia okrzyku, 
na piękno całej duchow ej Twej zbroi . . . .
A g dy  Twe losy w spom nę dziw mnie bierze, 
żeś w y trw ał. . . .  kiedy zginęli rycerze !

W cudach Twej pracy widać naokoło, 
żeś szedł przebojem  do prawa o życie, 
więc ból cierniami poorał ci czoło 
i grzbiet pod jarzm em ’ się skrwawił obficie . ., 
Lecz serce pohkiem  w tej waicę zostało 
j to zasługą Twoją jest i chwalą I . . .

Czuw aj! Dzień idzie! Ruszą O dry  fale 
zrywając pęta krzyżackiej zam .eci, 
i znów  piastowskie słońce przewspaniale 
kraj zapom niany od  daw na ośw iec i! . .  
Czuwaj 1 Dzień idzie 1 ju ż  w pow ietrzu buja 
głos, co uderzy w d zw o n y : Alleluja I

Wiem ! . .  bo choć konasz od męki i trudu 
w tajgach Sybiru i za m orza falą 
Ty się nie zmieriebz nigdy polski Ludu, 
i serca Tw»go wrogi nie przepalą, — 
bo jest niezm ienne w śród losów .grzyska .

Więc piorun z niego zm artwychwstania błyska !. 

>wy Targ, w lutym 1921 r.N|o\

Wiec górnośląski w N. Targu.

Słuchaj l Dzień idzie ! O d Twojej m acierzy 
płyną preesłodkie słowa pozdrow ienia, 
lat p ó ł ty siąca . . .  m iędzy nami leży , 
ale polskiego serca nic nie zmień ia I 
Wierzę I . .  bo  ręką Cię tknąłem  Tomasza 
i wiem że dusza w Tobie żyje nasza I , .

W niedzielę 13 b . m. odbył się popołudniu 
w wielkiej sali , Sokoła" wiec górnoślą *1. Już od 1/t 4 
począł napływ ać tłum ludności do gm achu .Sokoła* 
a parotysięczna fala wypełniła nie tylko salę ale i w szy
stkie kurytarze. Widać było przedstawicieli wszelkiego 
wieku, płci i zaw odów .

Wiec zagaił i przewodniczył mu prof. O grodziń- 
ski prezes komisji górnośląskiej P. K. W, który na 
sekretarzy pow ołał pp. Dra M ioza i O lbrychtow icza.

Przemawiał następnie delegat Zarządu Tow. O b ro 
ny Kresów redaktor Rymar z Krakowa, przedstaw iając 
wym ownie i obszernie znaczenie polityczne dla P o l 
ski G órnego Śłązka. P. inż Krobicki z Z ak o o a teg o  
opow iedział barw nie wrażenia wycieczki zakopiańskiej 
na O órny Śląsk. Zabierali następnie głos, słuchani u - . 
ważni przez zebraną ludność pp. mec. Pawłowski prof 
B odurek w iceburm istrz miasta Dworski ks. Ryba i ks. 
W ojew odzie, wyrażając w gorących słowach uczucia 
zebranych dla braci górnośląskich. Uchwalono je d n o 
głośnie następujące rezolucje :
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Ludność N ow ego Targu, zebrana na wiecu dnia 
13. lutego 1921 w gm acnu „Sokoła* ucnwaliła jed n o 
g łośn ie : 1) Górny Ślązk jako niezaprzeczalnie polski 
kraj musi zgodnie ze spraw iedliw ością i wolą swej 
ludności należeć do Polski 2) tej własności polskiej 
nie pozwolimy sobie w ydrzeć i ślubujem y wszeliciemi 
sposobam i nie dopuścić do obrabow ania Polski 3) bra 
ciorn górnośląskim  przesyłamy na ręce Komisarza >V. 
Korfantego wyrazy hołdu, życzenia jak najwię<szego 
zwycięstwa i zapewnienie, ze nie cofniemy się przed 
żadnem  poświęceniem , byle ich w spom óc, 4) wzywa 
my Rząd i Sejm, aby dołożył wszelkich starań, by Górny 
Śląsk dla Polski pozyskać, by swojem  stanowiskiem jak 
najsilniej pociągnąć ludność tej piastowskiej ziemi. 5) 
wzywamy naszych posłów  z Podhala, aby wzięli o so 
biście czynny udział w walce plebiscytowe,! na G ó r
nym Ślązku 6) wyrażamy cześć ks. biskupom  Sapieźe 
i Teodoro wieżowi za to, że postarali się o cofnięcie 
zgubnego listu pasterskiego kard. Bertrama i d u ch o 
wieństwu polskiemu na Górnym  Ślązku, że lud ten 
zachowali dla Ojczyzny i Wiary.

Zarządzona doraźna zbiórka na wiecu przynio 
sta przeszło 6.000 Mk, dalsze składki popłyną na ręce 
skarbnika p. Reczyńskiego. Wiec zakończono o d śp ie"  
waniem Roty Konopnickiej. Nastrój był tak uroczysty 
jak na żadnym dotychczas wiecu w Nowym  T argu .

Dalsze wiece odbędą -się w powiecie w dniu 
20 b. ni. w Białce, H arklow ej, O strow sku i ozati arach, 
w  dniu 27 b. ni, w C habów ce, Ludzim ierzu i Klikuszo. 
wej, które liczbą i otiarnością, według dotychczaso
wych informacji dorów nają w iecowi nourskiem u. Wsi 
które chciałyby urządzić wiece, prześlą zgłoszenia 
do Komisji górnośląskiej na ręce prof. O grodzińskiego 
lub inżyniera G ołębskiego.

Wielki czyn naszych rodaków  
z Ameryki.

N a si em ig ranci w A m eryce dokonują dziel n a 
praw dę wielkich- W  tych  d n iach  zjaw ił się naszej 
redakcji N ow otarżan in  p. J a n  M ruguła z C assaedrzy 
w  A m eryce, jako  d e leg a t .P o lsk o -am ery k ań sk ie j kom ’ 
p an ii węglowej i opow iedział nam  co n astęp u je .

E m ig ran c i w A m eryce m y ślą  o up rzem y sło w ie
niu  Polski, d la tego  zaw iązali oni spółkę k tó ra  z a k u 
p iła  ju ż  w Polsce dw ie kom panie  węglowe z ty ch  
jed n ą  w D ąbrow ie G órniczej, gdzie p racu je  ju ż  dziś 
350 robotników , a  d rugą  w M iarzenicach. P rócz tego 
zakupili o d le w a m ię . żelaza w B ędzia ie  i jed n ą  
cegielnię.

N aszym  P odhalanom  w C assandrze powodzi 
się dobrze i m ają  znaczne oszczędności.

M yślą oni o fab ry k ach  n a  P odhalu . D latego

utw orzy li spółkę, celem  otw arcia fab ry k i p łó tn a  n a  
P odhalu  a n aw e t zakupili ju ż  m aszyny.

D elegaci tej spółki p rzy jad ą  n a  P odhale  w kegiet- 
m iu  z zam iarem  rozpoczęcia budow y taffiej fab ry k i 
Z w racam y uw agę czcigodnym  w spólnikom , że now o
ta rsk a  R ad a  pow iatow a posiada ju ż  naw et p lany  ta  
kiej fabryki, a p rąd  D unajca  m a siły  dość, by ją  
w ru ch  puścić 1

Jeżeli w ięc spó łka m a silną wolę otw orzyć 
u n as  ta k ą  fab rykę to  poparcie znajdzie  a  to  w a ż 
n iejsze dokona w ielkiego nap raw d ę czynu '.

G azeta  p o d h a lań sk a  podziw iając kochani R o d a
cy am ery k ań scy  W aszą  w ytrw ałość i pracę d la  o j
czyzny je s t zaw sze gotow ą służyć W am  w szelkieini 
w yjaśnienium i w tej spraw ie, by le  to  W asze wielkie 
dzieło doszło do sk u tk u  !

Cześć W aai R odacy  za pam ięć o ojczyźnie !

0 przyszłość Składnicy Kółek rolniczych
w N. Targu i Sklepów rolniczy ch na Podhalu.

(Dokończenie)
Składnice bowiem  są w toku zamienienia się na 

bardzo pow ażne i zasobne Stowarzyszenia współdziel- 
cze, na które niejednokrotnie ludzie nieuczciwi m ogli
by zamach przedsiębrać, aby dzieło pracy długoletniej 

znacznego dorobku  pochw ycić i roztrw onić. Skła
dnice i w ogóle wszelkie Stowarzyszenia w spółdziel
c ie , o ile mają się norm alnie rozwijąć, uiuszą być 
w olne od dążności podporządkow ania jakowejś partji 
|ub  interesów  osobistych. Kooperatywa jest dla w szy
stkich bez różnicy zapatrywań politycznych, s trd  
z chwilą, gdy w zględy partyjne lub jednostronnie 
osobiście zaczną brać górę w Radzie czy Dyrekcji 
m ożna już z góry powiedzieć, iż Stowarzyszenie p ó j
dzie na m anow ce. Dość w spom nieć sm utnej pamięci 
Powiatową Centralę aprowizacyjną dla wyższej polityki
1 interesu prywatnych osób  założoną.

O tóż ogół członKÓw Składnicy K. r. w N owym  
Targu winien mieć te  okoliczności przy dokonyw aniu 
w yborów  na uwadze i na Walnem Zgrom adzeniu 
wybierać do Rady nadzorczej członków pod hasłem  
d obo iu  ludzi dobro  i rozwój Składnicy i Kółek rolni
czych w powiecie m ających ua celu i dających rękojmię 
dbałości o rozwój tychże.

Dyrekcję złożoną z 3 członków i 3 zastępców 
wybierać będzie Rada nadzorcza która też obecnie 
bierze wielką odpow iedzialność na siebie w obec o g ó 
łu członków Składnicy za d obór ludzi do Dyrekcji, 
którzy decydow ać będą o terb, jak się bieg interesów  
i działalność Składnicy w zględem  członków i Kółek 
ułoży. Jakich ludzi z jakiem uzdolnieniem  i charakte
rem wybierać będzie miała obow iązek Rada nadzor
cza to już dotychczasow e dośw iadczenie dziesięcio-
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lemie z działalności Składnicy będzie dla niej m iaro
dajne. Tu tylko mała u w a g a ; pożądany będzie w yoór 
w skład bodaj zastępców  Dyreiccji jednego z człon
ków Dyrekcji Spółki roln. „Podhale" i później też 
odw rotnie z obowiązkiem  wzajem ności aby te dwa 
Stow arzyszenia zgodnie w spółpracow ały ze sobą. O d 
nośnie zaś do  w yboru do Rady nadzorczej przedsta
wiciela Kółek roln. to za najbardziej odpow iedniego 
uważam  p. Michała Pachuckiego z tytułu jego doświad- 
csenia co do potrzeb i żądań K ółek, o czem lustru
jąc Kółka i prow adząc je gam w zorow o, miał się 
sposobność przekonać, nadto mieszka blizko i będzie 
n ó g ł  stale na posiedzenia Rady nadzorczej przychu- 
dzić i z jego g ło stm  Rada w zględnie byreiccja będzie 
się liczyć. O dnośnie do postulatów  na przyszłość 
w zakresie potrzeb Składnicy wskazany będzie ro z
dział sprzedaży hurtow nej i drobiazgow ej, aby p rzed
stawiciele sklepów  Kółek roln. kotisum ów  t sklepów  
pryw atnych nie byli zm uszeni przydługo czekać na 
załatwienie sw ego zam ów ienia i aby byli należycie 
i prędko obsłużeni. Aby się to m ogło urzeczywistnić, 
konieczne jest rozglądnięcie się za drugim  bodaj już 
własnym lokalem ! C óż z tego że Składnica wykazuje 
piękny dorobek, kiedy go nie ulokowała bodaj w czę
ści w kupnie w L snego  lokalu. Znacznie m łodsze od  
S ładni cy Stowarzyszenie, jakiem jest Podhale dzięki 
zapobiegliw ości i dalej w przyszłość patrzącej Dyre
kcji nabyło jeden z najdogodniejszych gm achów  na 
pom ieszczenie sw ego lokalu m u flo w eg o , m agazynów 
i biur i przez to wiele niedagodności i braków  się 
pozbędzie.

W odniesieniu do powiatu, O raw y i Spiszą p o 
winna w przyszłości akcja zakradania fiijalnych skle
pów przybrać dobrze obm yślaną i wykonywaną form ę 
zakładania i prowadzenia. Na to wszystko, co jest 
j cooy należało uczynić potrzeba w Dyrekcji jednego  
stałego człowieka, któryby nie doryw czo ale system a
tycznie był w całości interesom  i rozwojowi Składni 
cy oddany, by na wszelkie braki i usterki m iał ba 
ezne oko i zaraz im zapobiegał, by życzenia shtszne 
członków uwzględniał, dbając o popraw ny stosunek 
Składnicy, jej fdij i organów  do członków i odw ro
tnie a w tedy w całości spełni Składnica swoje, posła- 
nictwo na skalnem Podhalu.

Pow odow any troską o byt i rozwój pożytecznej 
instytucji której w edle m ożności 10 lat pracy pośw ię
ciłem, dzielę się choć z dala memi uwagami z ży 
czliwymi Składnicy Członkami i życzę ow ocnych 
wyników obrad  na >ty^pem Zgrom adzeniu !

Jan T. Dziedzic.

Składajcie datki na obronę 
Górnego Ślązka!

Wieści ze świata.
Idzie zniż.a ten de Pelskl. Zniżka cen, która 

ogarnęła już wszystkie kraje zachodniej Europy przy 
chodzi nareszcie do Polski. Zaczyna się obeeme to, 
w eo nie wielu lud - i wierzyło^ a  w  co wierzyliśmy 
zawsze, że i w Polsce musi przyjść sądua godzina na  
lichwiarzy.

D onoszą dzienniki, że w zeszłym tygodniu spadły 
naraz bardzo znacznie eony wszystkich artykułów  ży
wności w Gdańsku.

1 tak m ąka am erykańska w Gdańsku, którą p ła
cono w Warszawie po 120 Mk, spadła do 60 Mk za 
i kg, ryż z 90 • 100 Mk spadł do 60 Mk, fasola z 60  
Mk do 26 Mk, czyli niektóre towary spadły do połowy 
i niżej połowy ceny, niektóre zaś do 40 %. H urto 
wnicy twierdza, ie  ceny spadną jeszcze niżej, a m iasta 
polsk:e zakupują już  tysiące wagonów żywności z G da
ńska po zniżonych cenach.

A więc już i u nas pasek zaczyna pękać, a choć 
ceny są jeszcze mimo zniżki bardzo wysakie to nie 
wątpimy, ze n ied łu g i musi być lepiej,

Cena nici spadnie Polska zamówiła wiele nici 
w Anglii wskutek izego cena nici spadnie najm niej 
o czwartą cześć.

Wełna I zboże dla Polski. Do Gdańska przybył 
okręt z ladunk iim  3218 ton wełny dla Polski, oraz 
okręt z Am sterdam u z ładunkiem  616 ton żyta dla 
Polski, wreszcie duński okręt z przeszło 400 reem igwn- 
tami z A ueryk i.

Transporty zboża rumuńskiego dla Polski. Lw ów  
Na konferencji w biur ie del. Gotzchiego powzięto d e 
cyzję, zmierzające do szybkiej dostawy zboża rum uń
skiego. W Kołomyi będzie komisja dla badania.

W aika za zbytkiem 1 lichwą w Polsce. Mm. spr. 
wewn. wykonując uchwałę Rady min. zaostrzyło prze
pisy o walce ze zbytkiem i l.chwa. Środkami są :

1) w ilk a  ze wszelkiem zbytkiem ;
2) propaganda bojkotu drog.ch tow arów , zw ła

szcza, sprowadzanych z zagranicy ;
3) opiniowanie w sprawia środków waiki z lichwą 

oraz komunikowanie władzom o wszelkiem przekro
czenia przepisów, dotyczących waiki z lichwą speku
lac ją  i drożyzną ;

4j Wskazywanie władzom składów ukrytych to 
warów i współdziałaniu w sastosow aniu skutecznych 
środków dla umożliwienia przeniesienia takich składów  
lub przelania własności na n.e.

Niemcy zaczynają p łac ić  1 Bank francuski o trzy
m ał z Berlina 600 worków, każdy po 40 kg, wag1', za
wierających m arki niem ieckie w zioćie, n a  ogólną su
mę 197 i pół m iljona m arce, ua skutek wykonania 
259 artykułu traktatu  wersalskiego.
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Naczelnik państwa we Francji Jak donosiliśmy 
już, Naczelnik puri-t-n  (ipOrtiefo Józef Pilsudzki udał 
się przed kilku d < -imi d Francji. Przyjmowany z entu- 
yjaznem przez rząd i uaró-l francuski Naczelnik nasz 
uchw alił przyjaźń pomiędzy Polską, a Francją, a n ie
długo zapewne przyjdzie do rzeczywistych ukła,dów 
handlowych i do sojuszu między nami, a Francuzami.

Węgry maj? napowrót króla. Węgry nie mogąc 
się ebejśó bez króla, powołali na pow rót na tron 
b. cesarza A m tryi, a swego króla Karola Habsburga 
ktorego uważają za p n " "  witego władcę!

Węgrzy czekają ty ; na zgodę sąsiadów , a wtedy 
Karola przywrócą z powrotem na tron.

Politycy jednako się miłuję na całym świacie. 
W parlamencie wiedeńskim przyszło pomięazy lacja li- 
sUm i, a chrzęść spoiecznerni do bójki z tego pew odu 
że chrzęść społeczni zakazali grać pewną sztukę w teatrze.

W czanie bójki posłowie wzajemnie się poli
czkowali.

Bunt wojsk przsciw sowietom. W Kronsztadzie 
twierdzy leżącej koło Petersburga zbuntowali się m a
rynarze floty bałtyckiej i pomaszerowali na Petersburg.

Kraków dla Podhala. Staraniem  Komitetu obrony 
kresów p łudaiowysh odbył się w Krakowie w osta t
nich dniach karnawału R au t podhalański. Czysty do
chód przenaczono na cele oświatowe na Spiszu i Ora
wie. Kraków urządził tak ie  wystawę podhalańską (wbra- 
zów na szkle malowanych) którą zwiedziło w<etu gości.

Sojusz Polski z humunję. Polska zaw arła sojusz 
Wojskowy ZjRumunją. J e s t  to najlepsze lekarstwo na 
a<pepyt wojenrfy bolszewików, którzy niby chcą i niby 
nie chcą pokoju i obecnie ogłosili mobilizację mężczyza 
do  45 r. życia.

Zawarcie takiego sojuszu Polski z R um uają zmusi 
bolszewików do wywijania szabelką i skłoni ich niewąt- 
j.-liwie do zawarcia pokoju z Polską.

Polska wchodzi w skład mocarstw europej. Dzien
n ik i francuskie piszą, że Polska dzięki swemu z wycie., 
stw u nad bolszewikami stała sie potęgą europejską. Ma 
ona czuwać nad pokojem w Europie. Anglja będzie 
cza  wał a na morzach, Francja na zachodzie, a Polska 
n a  wschodzie Europy.

Grupo ludowa Wyzwolenie rozbija gabinot Ludo
wcy z W yzwolenia wycofują z rządu swego przedsta
wiciela m inistra rolnictw a Poniatowskiego i to w prze
dedniu plebiscytu na dązku i w przededniu zawarcia 
pokoju z bol=zewihami. Jest to czyn w dzisiejszem po
łożeniu państw a bardzo szkodliwy i niepatrjotyczuy.

Górny Ślęzk będzie polski. Tak twierdzi oprasa 
amerykańska, która oblicza, źe na Ślązku 65 do 70 .p ro
cen t ludności będzie g tisow ała  za Polską.

Poprawa granic. Pomiędzy Polską, a Czechami 
przyjdzie do znacznej poprawy granic na Ślązku. Nie 
wątpim y, że i na naszym Spiszu i Orawie granica, a 
przedewszystkiem w Lipnicy popraw ianą być musi.

KRONIKA.

Do naszych posłów. P iękny  w ynik  z k u rsu  ro l
niczego w N ow ym  T argu , o tw artego  przy  pom ocy 
czynników  rządow ych przez d y rek to ra  G ąsienicę 
S ieczkę sk łan ia  n as  do prośby sk ierow anej do wszy 
tk ich  posłów podhalańsk ich , b e  nie p rz e s taw a li 
w zab iegach  o założenie szkoły rolniczej na P o d h a lu . 

W szelkie kroki w tej spraw ie ehętn ie  zanotujem y. 
Ważna sprawa. S zczaw nica i je j bezcenne wody 

m inera lne  są n ies te ty  n iedostępne z powodu b raku  
połączenia kolejowego.

N iem a m oże stacji k lim atycznej w Polsce by 
by ła  ta k  po m acoszem u trak tow aną, jak  Szczaw nica 
M arn u ją  się je j n a tu ra ln e  skarby , bo do najb liższej 
stacji kolejow ej m a Szczaw nica 5 do 6 mil.

D ruga  to piekąca sp raw a P odhala  nad  k tórej 
urzeczyw istnieniem  powinni pracow ać w szyscy po 
słow ie podhalaascy . O te j spraw ie n ie  zapoom iem y- 

Marnewanle roli. Pom iędzy N ow ym  T arg iem . 
G ronkow ent, a  W aksm undem  leży ponad pół ty s iąca  
m orgów  ziem i od n iep am ię tn y ch  la t  nieuprawiw- 
a y e h .

Czy m am y za dużo ziem i, ozy zboża, czy lasu, 
żebyśm y n ie da li sobie raay  * ugoram i t

A  wiec czyje to  i od  kogo to  zależy n iech  no 
zabierze się do roboty  i

Sprawa cukrawa. W czoraj z jaw iła  się  w natze j 
redakcji d e leg ac ja  przem ysłow ców  i rękodzielników  
z p rośbą o żądan ie  w yjaśn ien ia  u k  czego m iasto  
Nowy T arg  n ie  o trzym uje  należnego  przydzia łu  cu
k ru  ju z  od 3-ech m iesięcy.

M ieszkańcom  m iasta  należy  się po 400 g r, cu 
k ru  m iesięcznie, tym czasem  za  g rudzień  i styczeń  
o trzym ali po 200 gr. a  za  lu ty  po 3U0 gr.

W obec b rak u  chleba od p ięcia m iesięcy, m ie 
szkańcy  ty ch  100 — 200 m iesięcznie w yrzec się nie 
m ogą i żądają  p e łnych  przydziałów  cu k ru  od S ta 
rostw a.

W sprawie apłat za przesyłkę pieniędzy pocztę.
W  U rzędzie pocztow ym  w N ow ym  T arg u  wywie 
szona je s t n as tęp u jąca  tab e lk a  o p ła t za przekazy  
pieniężne : Do 100 m k. 2 m ki, do 200 mk. 3 inki, 
do 500 m k. 5 m rk , do 1000 m k. 10 m rk, do 1500 m k 
15 m rk , do 2000 m k. 20 m k. do 50U0 m k. 40 m k, 
do 10000 m k. 60 m k. '

Jeże li więc k to ś  chce p rzesłać przekazem  
2100 m k. P oczta  żąd a  opłaty jak  za 5000 m k. tj. 
40 m k. N atom iast m ożna p rzesłać  2100 m k. n a  2. 
przekaży i tern sam em  przyczynić m anipu lacji p o 
czcie i opłaci się ty lko  od 2 -ch  przekazów  na p o 
w yższą kw otę 22 m k. N ależałoby zapy tać  pub liczn i.
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D vrekcją P oczt w  K rakow ie ozy fak tyczn ie  is tn ie je  
ta k  n ielog iczne rozporządzenie, czy też je s t to  ty l-  
ko nielogiczna in te rp re tac ja  przepisów  o o p ła tach  za 
przekazy  przez U rząd  pocztow y w N ow ym  T argu j?

Spis pożyczek austr. e lf ksńczy. N a  podstaw ie 
ustaw y  z d. 9/7 1920 '387  i rozporządzenia w ykona
wczego z dn. 5/1 1921 re je strac ja  i ostem plow anie 
obligacji au strjack ich  pożyczek w ojennych  rozpocznie 
się  d n ia  15 3tycznia 1921 i trw ać będzie do 15 lu 
tego 1921.

K to  w term in ie wyżej oznaczonym  nie zgłosi 
posiadanych  obl.gaoji pożyczek w ojennych austryac- 
k ich  do re jestrac ji i s tem plow an ia  u trac i wszelkie 
prawo do odszkodow ania ze strony  S karbu  n a  w y
padek gdyby  w przyszłości zupażć m ogły  p o s tan o 
w ienia o częściow em  lub eałkow item  zaspokojen iu  
posiadaczy ty ch  obligacji. R e jestrac ja  nie p rzesądza 
w  m czem  spraw y przejęcia  i ew entualnego cdszko- 
w an ia  przez rząd  obyw ateli i in s ty tu c ji poUkiej 
z ty tu łu  pożyczki austryack iej. M iejscam i sp isu  6ą 
w tu t. powiecie; (Jrzęda podatkow e, T ow arzy 
stwo zaliczkowe, Pow iatow a K asa Oszczędności, 
O ddział A kcy jnego  B an k u  Zw iązkow ego d la stow. 
zarobkow ych i gospodarczych w Zakopanem . T o w a
rzystw o  zaliczkowe w C zarnym  D unajcu  i K rościenku.

Echa kąrnawałsws. S ta ran iem  g ro n a  podoficerów 
bat. zap- 1. P. a. g. odbyła się dn ia  30 sty czn ia  1921 
w sali D om u L udow ego w ielka zabaw a taoeczua 
przy dźw iękach  znakom icie zgranej m uzyk i I  p. s. p 
N a wyszczególnienie, zasługuje serdeczny  i ochoczy 
nastró j, ja k i ożyw iał tow arzystw o, złozone prócz ofi
cerów  i podoficerów z liczn y ch  gości ze sfer cyw il
nych , p rzyby łych  okolicy, Z akopanego  a  naw et 
z  K rakow a. C zysty doohód przeznaczono n a  dochód 
D om u Ż ełn ierza, resztę  n a  wdowy i s iero ty  po po
leg łych  I. p. a- g. P rócz tego zebrano od gości pod
czas zabaw y drogą dobrow olnych sk ładek  kw otę 
1 P42 mp- d la  chorej i obarczonej czw orgiem  niele
tn ich  dzieci wdowy po poległym  na w ojnie podofi
cerze.

Padziękowania U n iw ersy te t Ż ołn iersk i w No
wym  T argu  sk ład a  podziękow anie panu  D r. Ig n ace 
m u Dziedzicowi za złożoną na  Dom Żołnierza dnia 
1 lu tego  b. r. kw otę 500 m kp.

Zawiązanie Ogniska Związku Podhalan im Kazi
mierza Tetmajera w Nowym Targu. W  sobotę d n ia  U  
lutego zaw iązało  się w N. T arg u  ognisko b ezparty j
nego K om ite tu  ośw iatow ego P odhalan  im. K azim ie
rza T etm ajera . O bradom  przew odniczył p rezes ogól
nego  Zw iązku d y rek to r Z aohem ssi. Z adan iem  K o
m ite tu  je s t  p raca n ad  ośw iatow em  i ekonom icznem  
podniesien iem  P o d h ala , k tó re  dziś pod ty m  wzglę
dem  je s t  dosyć zaniedbane, P raca  więc bardzo  pię
k n a  n je j o rganem  będzie nasza Podhalanka.

K in ite t rozw inie tak że  d ra ła ln o ść  n a  Spisz

i O raw ę, swoi góra le  pó jdą więc do sw oich ludzi 
a  praca tak a  najrych lej owoce przyniesie .

M usim y tu  bowiem  otw arcie powiedzieć, że ró 
żne stronn ic tw a poi.tyczne uśw iadam ia ją  lud jedno  
s tronn ie , w k ierunku  n ie raz  P odhalu  ideowo p rzeci
w nym , a więc b ra k  tak ie j organizacji, ośw iatow ej 
b ardzo  się daw ał odczuw ać ! —

L ody nareszcie ruszy ły , a  prócz ogn iska  now o
tarsk ieg o  pow stało rów nocześnie drug ie ognisko 
P o d h a lan  w Odrow ążu, założone przez d y rek to ra  
Zacbem skiogo.

W sU ad  zarządu  og n isk a  now otarsk iego  weszli : 
D r W ąsiew rez prezes, — b u rm istrz  D w orski wice 
pre3es, prof. Ł a ś  i ks. prof. Ł u k as ik  sek re tarze , 
i p. M roszczak sk arb n ik . —

Zarządow i k tó rem u redakcja  caiem  sercem  
w pracy dopomoże, życzym y .S zczęść  Boże*.

Zakończenie karnawału na Orawie. S ta ran iem  I 
Z arządów  K ół T. S. Ii, w Jab ło n ce  i L ipnicy  W iel- ( 
kiej odbyła się dn ia  2 lu teg o  b. r. o sta tn ia  w tym  
k arn aw ale  zabaw a ludow a z tańcam i w Jab ło n ce  
w sali D om u ludowego. P rzed  rozpoczęciem  zabaw y 
odegrał m iejscow y tea tr  ludow y sz tu k ę-p . t. „Ciocia 
Fłftncia* z nadzw yczajnein  pow odzeniem  — ak to rzy  
w yw iązali się ze sw ych ról bez zarzu tu .

O gólny  dochód z  przedstaw ien iem  i z a b a w y  

w ynosi 12000 Mk.
D nia 6 lu tego  b. r. odegrano  s ta ran iem  Z arzą

du  T. S L  w L ipn icy  W ielk iej dwie sztuczki p. t. 
„Pow rót T aty* i „Za U nitów *. Obie sztuk i by ły  
odegrane należycie a przejęciem  się rolam i. — S ala  
by ła  napełn iona po brzegi ludnością  k tó ra  w prost 
zbudow ana przew odnią m y ślą  obu sz tu k  w yszła 
rozprom ieniona silna  n a  duchu , zap isu je  głęboko 
w sercu sw em  m iłość d la  O jczyzny.

D usza T. S. L . w L ipn icy  W ielkiej jee t zn aaa  
działaczka n a  O raw ie p. Jó zefa  M achayów na i m iej
scowy nauczyciel E m il M .ka, dzięki k tó rym  T o w a
rzystw o rozw ija się należycie. — -Szczęść im  Boże 1 
w dalszej żm udnej p racy  1

Odrawąż. D nia 13/11 1921 odbył się w tu te jsze j 
gm inie s taran iem  ks. prob. m  ejccowego wiec w sp ra 
wie G órnego Ś lązka. W  sali szkolnej zgrom adziło  
się k ilk u se t uczestników  ta k  m ężczyzn i kobiet. P rze 
w odniczącym  w ybrano ks. proboszcza K arola P a lu ch a  
k tó ry  zagaiw szy zgrom adzenie, udzielił g łosu  prof. 
Czechowi.

Meyyoa w d ług iej i św ietnej przem ow ie pouczy ł 
zgrom adzonych o te m ja k  wielkie saao zsn te  m a Słązk 
d la  całej Polski a także i d la  P odhala , ja k  N iem ce 
in try g u ją  aby nas te j s ta re j daieim cy piastow skiej 
pozbawić i ja k  w ielk ich  w ysiłków  pow inna użyć 
Polska, ażeby n as tęp n e  pokolenia n ie n arzekały , ż e ś 
m y je  w skutek  zan iedban ia zubożali, w razie  g d y b y  
nam  $ lązk  N iem cy w ydarły.



o „GAZETA PODHALAŃSKA' Nr.  8

W  zgrom adzen iu  widaó by ło  w ialkie z a in te re 
sow anie się sp raw ą to  też  jednogłośn ie  uohw alono 
n as tęp u ją cą  rezolucję, postanow ioną p rzez k s . prob.

Z grom adzenie w yraża podziw ludow i Ś lązkiem u że 
ae isk a a y  przez k ilka wieków przez Niemców nie za
trac ił du ch a  polskiego i p ozosta ł P olsce w iernym  
D alej zgrom adzeni* ośw iadcza, że w razie po trzeby  
p oprze  s iłą  słuszne nasze  p raw a do Ś lą sk a .’

N a oels G órnego Ślącka zebrano na m iejscu  818 
m arek  50 fen. N ad to  K om . O br Państwa z Pieniąż- 
kow ic złaży ł 254 Mp. z O drow ąża 152 M p jak o  a a  
•e le  p D b i-c y tu  G órno-śląsk iego . P rzem aw iał tak że  
dyr. Z achem ski, zwykle tra fia jąc  w serdecznych  
słow ach do p rzekonania sw oich rodaków , zachęcał 
m łodaież do zaw iązania w g m in ie  zw iązku „M łodzie 
ży  P o d h a lań sk ie j.’

C hłopcy i dsiew ezęia zorganizow ali się w  Korni - 
t« t P o d h a lań sk i w ybierając  zarząd  d la  chłopców : 
P rzew odniczącym  K a n t ego K o jsa  sekret. Józefa  G ala  
■karb. K an tego  Zaohem skiego do zarządu  S tan . 
D zielskiego. Józefa  D ziąbę. D ziew czętom  prze w o- 
dniozyć będzie M argcśka D ziurdzik , skorbn ioską 
obrano  je j siostrę A nisloię s tk r. W ik tusię  H a b ry k ó  
%nę do za rządu  M arysię i B rońcię D u sz ó w n ę .

Początek zrobiony szczęść Boże do d a lszą  pra- ! 
cy. T eraz  kolej n a  urny gm iny  P o d h a la .

Z Żywieckiego. W  kresow ej gm inie Soli w Ż y - 
w icckiem  odbyło się n a  dochód p leb iscy tu  na  G ó r
nym  S lązku  w dn iu  2 lu teg o  b r. am atorsk ie  p rz e d ' 
s taw ien ie  osiągn ięto  czyzty dochód z p rzedstaw ien ia  
w kwocie 3 995 Mk, prócz dobrow olnie n a  ten  cel 
złożonych 6.005 Mk, razem  tedy  10.000 Mk. J a k  na 
ubogą, górską, gm inę to  dosyć.

N ależy się  serd sczn a  podzięka i uznan ie  d la 
K o ła  am atorów  Żyw ieokiej m łodzieży szkół śred n ich  
pod k ierunk iem  P. T. P iękosiów  kierow ników  szkoły 
w Z abłociu za  bezin teresow ny trud , oraz d la  m iejz- 
cowego k o m ite tu  w Soli a  w ięc naczeln ika gm iny  
p. Jó ze fa  Płow uohy, nauczycielstw a i P , P . K lim o 
w skich, naczeln ikostw a stac ji kolejow ej. Szczególniej 
zaś zaszczy tna w zm ianka na leży  się P . P . K ró g le - 
rom , zarządcostw u lasów  za ich  szczery patrjo ty zm  

fiarność w zględem  naszej ojczyzny, k tó rą  oni, b ę 
dąc  narodow ości n iem ieckiej, za sw oją p rzybrali i n a  
rów ni z nam i pokochali a  w ym ow ne tego  dowody 
sk ład a ją  p rzy  każdej sposobności.

Dar Podhala na plebiscyt Górno ólęzkl. N a  sk u 
tek  naszego ap e lu  do C zytelników  „P o d h a la n k i’ 
w a rty k u le  p. t. „W ielki dzień* nadp ływ ają  do n as  
ze w szy stk ich  stro n  hojne dary  n a  p leb iscy t G órno 
wiązki.

I  tak  w ty m  tygodn iu  p rz y s ła n o : K s. R o te r- 
:>mnd ze S zaflar ze zbiórki w kościele 4850 Mp. 
N auczycie lk i szkoły  żeńsk ie j w N. T arg u  do urzędu II

podatkow ego w N. T argu  2400 Mp. uczennice klan
I  A. .150 Mp. — I  B. 211 M p. -  n  A  209 m p —
II B 240 mp. — Ul A 185 m p. — HI B 400 m p —
IV  A 322 m p — IV  B 309 m p — V  A  164 Mp -
V  B 255 m p. — V I 355 mp. — V II 300 m p. —

Żołnierze g a rn izo n u  w N. T arg u  z okazji od 
o z jiu  o r. 1863 złożyli 3u0 Mp.

G im nazjum  now ot. profesorow ie i uczniowi# 
Tow. O brony K resów  zacn. 6156 mp. N a w eselu 
p. T om asza Ź u ra  w C habów ce 1.000 m p, T. S. L . 
w Chabów ce z przedstaw ien ia m łodzieży pt. „A nt- 
kowe W esele* 3535 Mp

Z a ten  ho jny  dar m łodzieży z R ab k i serdecznie 
dziękujem y.

S zk o ła  m ęska Z akopane 900 m k. W ładysław  
B ieńkow ski i S tan is ław  B ieńkow ski Z akopane 
200 mk. G m ina M aruszyna 80 mk. P ie tr  S taszeł 
w ójt z M »rus*yny 100 Mk.

Z dyrekcji gim nazjum .E gtąm in dojrzałości ekster- 
n istó  w odbędzie się część p isem na w dnte 24. 25. 
26 lu tego  br. część u s tn a  d. 28 lu tego .

K andydaci m ają się zgłosić do 23 lu tego  br.
W dyrekcji gimnazjum w Nowym Targu do o debra

n ia  10 dolarów  znalezionych  przez jednego  « uczniów.
Budowa zakładów elektrycznych. Wobec drożyzny 

węgla kamiennego i opału rząd zamierza puścić w ruch 
fabryki i oświetlić miasta poljkie przy pomocy w od
nych zakładów elektrycznych. Jeden taki zakład nad 
rzeKą Sołą będzie gotowy.z*-.4-5 lat, budowa drugiego 
zakładu Szczawnica - Jazowsko na na-zyni Dunajcu 
rozpocznie sie tego roku i będzie trwała ukło pięciu lat 

W t.en sposób rząd przy pomocy wodnych zak ła
dów elektryczny en, wykorzystujących energię naszych 
rzek może zbudować naprawdę wielki przemysł w za 
cJiodnięj Małopolsce dostarczyć pracy dla ty ;ię y ludzi 
szukających dziś pracy po świecia. W tom wielki en: 
dziele „Szczęść Beże p

Apteka w Poroninie obok z«fcopaneg°
poleca świeży transport leków krajowych 
i zagranicznych. — Wysyłka pocztow a.

Dzierżawca apteki Mr farm, H rabar Jan.

FASOLĘ węgierską tegoroczną
dostarcza waggnowo loco K raków

„ K O M P A S "
Polskie Biuro M iędzynarodowego Handlu 

Kraków Smoleńska 16.

T -C \ 1 1 I ł  ^ 8- P ° ae* M adej p o rtfe l
* - a U l / n  * dokum entam i osobistym i i leg ity 
m ac ją  w  przechodzie z P la c u  S łow ackiago do ko 
ścioła. U czciw ego znalazcę up rasza  się o zw rot za 
w ynagrodzeniem  wyżej w ym ienionych  dokum entu  y  
do urzędu  parafia lnego  w N. T argu .
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Z a  tern d a i& ł  r a d a k r j a  n l a  a l a r z a  w tó p o w r tse J a ia ił io a f t l.

W a ż n e  P. T. R o ln ic y !
Z pow odu trudności przew ozow ych oraz braku wagonów

nąj wyższy czas zamawiać obecnie
jsod zasiewy wiosenne i jesienne z braku innych na

wozów, by takowe na czasie otrzymać .
I r a i n i t  —  s t o l e  p o t a s o w e

wysoko procentowe.
G i p s  n a ^ r o s e o

berdzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie 
,vp/awy i do każdej gleby. — Dostarcza tylko 

cało w agono we posyłki każdego gatunku

Materyały budow lane:
wapno, cement, gips murarski i sztukaterski 
dachówkę asbastową „ A s b l t “ 1 t. p.

wszystko tylko w ładunkach całow agonow ych.

Koniczynę czerwoną i tymotę
trine nasiona częściowo z szybką dostaw ą poleca firma

J A N  11 O 1) U C  fl
Hurtowna sprzedaż oraz skład nasion i naw ozów  sztucz.
Ż Y W I E C ,  R Y N E K -

obole kośoloZ a f a m  te-jcoe

W ypycham  w szelkie p tak i, zw ierzęta, oraz g ło 
w y z dostarczonych  okazów po p rzystępnych  cenach. 
O kazy  należy  przydyłać zaraz po zabiciu.

Wł. Skalski nauczyciel w S zaflarach .

^ n r ,/ f > r l ,a n I a realnośó  ld o m z o g ro *Ł / U  O y \  A X U d l i K l d a m )  w M szanie doi 

nej, 1 3 kaw ałk i pola (2 pod budowę) w N, T argu.
B liższe szczeg ó ły : Jó ze f P taś, W arszaw a L i

tew ska *lt - K areł P ta ś  N ow y T arg .

MAJĄTEK ZIEMSKI
40 m orgów  dobrego gruntu , las, obszerny 
dom m urow any  w Lipnicy na Orawie do 
sprzedania tylko za dolary. Zgłoszenia do 
Redakcji Gazety podhalańskiej pod „Rolnik*.

O G Ł O S Z E N I E .
W alne Z grom adzenie Członków  T ow arzystw a 

Zaliczkow ego zajestr. S tow . z ogran iczoną poreką 
w Z akopanem  odbędzie się dn ia 28 go lu tego  1921 
w lo k a lu  T ow arzystw a o godz. wpół do dw unaste j 
przed południem  z poniżej podanym  pi r.. ądkiem  
n a  k tó re P. T. C /donków najup rzejm ie j zap raszam y

P orządek dzienny :
1) O dczytanie pro tokołu  z osta tn iego  W a ln c g .

Z grom adzenia
2) Spraw ozdanie D yrekcji z czynności i rachunków

za rok 1920 r.
3) Spraw ozdanie K om isji rew izyjnej z  w nioskiem

o udzielenie abso lu torjum .
4) R ozdział zysku  za rok 1920 na podstaw ie wnio

sku  R ad y  nadzorczej.
5) Z atw ierdzenie w yboru D yrekcji i je j zastępców

na dalsze trzeehlecie. 
b) W ybór czterech członków R ady  nadzorczej 

w  m iejsce ustępu jących .
7) W ybór K om isji R ew izyjnej sk łada jące j się z 3clt

członków na rok 1921 r.
8) W nioski k tó re  w płynęły  na  trzy  dni przed W al-

nem  Z grom adzeniem  do rąk  D yrekcji.
P re z e s : Sekretarz:

Jan Walczak Mikołaj Kicpsk:.

DOM ROLNICZY I  F ab ry k i M A SZY N  R O I>
NICZYGH F . W IO H T E R L E G O  Nowy Sącz, ul! R cf- 
fm anow ej 1. 1. po leca: K ie ra ty  k ry te  1 i 2 konne 
W ich terlego  ZZI, M łocarnip ręczna L . M. K. W ich- 
terlego, M łocarnie k ieratow e z w yirzęsaczam i i sitem  
n a  kó łkach  przewozow ych słynne IM R K  W ichterlego  
P rzystaw ki un iw ersalne, K om pletne g a rn itu ry  m ło- 
oarn iane z pasam i skórzanem i. W ichterlego , M łynk i 
do 'czyszczenia zboża krajow ego, S ieczkarn ie ręczne 

i kieratow e.
U W A G A : C enników  nie w ysyłam y, zaraz zam ówić 

i zadatkow ać, bo zapasy  w yczerpane.

S T A N IS Ł A W  MORAWSKI
f r y a j e r

w Nowym  T argu  Plac Słow ack ego naprzeciw  sokoły 
żeńskiej poleca się łaskaw ej pam ięci P. T. P u b lic z 

ności oraz ich w zględom .
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Po angielsku „B A R "  znaczy po polsku 
G O S P O D A

w Nowym Targu, ul. Kolejowa 15.
poleca :

b u fe t obficie zao p atrzo n y , p rzekąsk i zim ne, g o 
rące, herbatę , kawę, wódki, rum y, lik iery , m iody, 

w ina, w ędliny, m ary n a ty , etc.
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Związek ekonomiczny Kółek rolniczych «. Lwowie
S tow arzyszen ie  zarejestrow ana z ograniczona p w ęk ą.

obecnie: Kraków, ul. Wiślna 8 (dom własny)
dostarcza hurtownie:

I. N asiona, amwozy satueene m asuj n> rolnicze i
II. W ęgiel, keks, wapno, sem en t  m aterysłyj 

b e d e w ls a s ; I

III. A rtyku ły  spożyw eee i dossowego uży tka, wsaal- 
kie tow ary g a lan te ry jn e ;

IV. N aftę i sm ary.

Z n ak o m ite  d ro i iz e  
„ O k o o l m e k l e ” 
Świece kościelne woskowe 

oraz w szelkie a rty k u ły  
dla sklepów wiejskich

poleca f i rm a :

' Adam Zapiórkowski
NOWY TARG

R y n e k  N r. 13.

JULJUSZ WEINSTfilN
h u r to w n y  handel win Nowy Targ, rynek  1. 25 

poleca wina Greckie i Węgierskie*
—  p o  cenach przystępnych. —

SPRZEDAJE i KUPUJE
przechodzone u b ran ia  .uniformy pp. urzę
dników i oficerów, oraz skład maszyn do szycia ma
}ózei Papier w ftewym Targu ul. Sobieskiego.

5PÓŁKf! HRNDLOWfl W ZRKOPHHEM
Stow . *»re je *w . t o jr .  p o rę**

T K L E E O N  N r. 3 . * T E L E K t  N Nr. 3.

SKLEP CENTRALNY W DOMU „BAZAR POLSKI*', UL. KRUPÓWKI 

TRZY FILIE: ULICA K O ŚC IE LISK A . CHRAMCÓWK1 i K R U P Ó WK I

Elektryczna  palarnia  kawy. f a m y k  a * s o y  s a n ó w  e j

p o l e i;* :

towary kolonialne, oukry i delikatesy — stare wina kuracyjne, wódki i koniaki — konserwy 
wszelkie artykuły spożywcze na wycieczki — galanterye, rzeźby, mydła i perfumy. Najwięasay 
skład przyborów i ubrań dc turystyki, ceny podług katalogócz wisdeńskieh. Kosze i przybory 
do podróży. —- Wi e l k i  wybór  szkTa, p o r c e l a n y  i i  s o i y ń  k u c h e n n y c h

H U R T O W N E  S K Ł A D Y  W I N .

G Ł O W N A  R T ?R B Z E N T A C Y A  B R O W A R U  W  O K O C IM IE I TEN CZYN KU
b -

Sedakter adpowladzlalay I klaroj«ay: Zygaaat Ubartawlaz. Drakami* I. Barka w Newy* Targa


